



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز سه شنبه (۶) اردیبهشتماه ۲۵۳۶ شاهنشاهی

فهرست مطالب:

- ۱- بیانات قبل از دستور آقایان: غلامرضا هاشمی - مجتبی نوری - اسحق کاهنکش - قریشی - دکترستوده - جوکار - آستانه‌ای - بزدی.
- ۲- تصویب صورتجلسه قبل.
- ۳- تقدیم سؤال بوسیله آقای قریشی از وزارت آموزش و پرورش.
- ۴- تقدیم سؤال بوسیله آقای مظهری.
- ۵- تقدیم سؤال بوسیله آقای خداداد ریگی از وزارت صنایع و معادن.
- ۶- تقدیم لایحه پرداخت سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی، در مناطق زلزله زده و کمک به سیل زدگان استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری بوسیله آقای دکترشادمان وزیرمشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر.
- ۷- طرح و تصویب یک فوریت لایحه پرداخت سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی، در مناطق زلزله زده و کمک به سیل زدگان استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری.
- ۸- تقدیم لایحه اصلاح ماده ۱۱ قانون تشکیل بانک تعاون کشاورزی ایران مصوب تیرماه ۲۵۲۸.
- ۹- تقدیم لایحه تأسیس سازمان حمایت تولید کنندگان و مصرف کنندگان بوسیله آقای زعیمی معاون وزارت بازرگانی.
- ۱۰- طرح و تصویب گزارش شوردوم کمیسیون دادگستری راجع به اصلاح باره‌ای از مواد قانون دادرسی و کفارتش و ابلاغ بدولت.
- ۱۱- طرح و تصویب گزارش شوردوم کمیسیون نظام راجع به اصلاح تبصره یک ماده هشت قانون خدمت وظیفه عمومی و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۲- طرح و تصویب گزارش شور دوم کمیسیون دادگستری راجع به شمول قوانین و مقررات کیفری و انضباطی ارتش شاهنشاهی در مورد کارگرانی که در ارتش شاهنشاهی خدمت مینمایند و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۳- طرح و تصویب گزارش شوردوم کمیسیون امور خارجه راجع به اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در فدراسیون بین المللی شیر و ارسال به مجلس سنا.
- ۱۴- اعلام وصول، لایحه الحاق یک تبصره بماده ۲ قانون ثبت اسناد و املاک، از مجلس سنا.
- ۱۵- قرائت نامه‌های رسیده از دولت.
- ۱۶- ختم جلسه.

مجلس ساعت نه و بیست و پنج دقیقه صبح برباست آقای دکتر جواد سعید (نایب رئیس) تشکیل شد

۱- بیانات قبل از دستور آقایان: غلامرضا هاشمی -  
مجتبی نوری - اسحق کاهکش - قربشی - دکتر ستوده -  
جوکار - آستانه‌ای - بزدی.

نایب رئیس - نطقهای قبل از دستور را شروع میکنیم  
آقای هاشمی میاندوآب تشریف بیاورید.

غلامرضا هاشمی میاندوآب - قبلا شش دقیقه از  
وهم را به آقای نوری تقدیم میکنم.

جناب آقای رئیس، همکاران گرامی و ارجمند - خانمها  
آقایان، وزنگی و اهمیتی که مجلس دوره بیست و چهارم  
دارد بر هیچکس پوشیده نیست - زیرا کسانی که در این  
خانه ملی ملت گرد هم آمده‌اند تماماً با رأی اکثریت مردم  
برگزیده شده‌اند و مردمی‌ترین مجلس شورای ملی در  
دوران آغاز رستاخیز تشکیل گردیده.

از آغاز مشروطیت کشور شاهنشاهی که خونهدارراه  
ایقان ریخته شد تا حال مجلس شورای ملی بمانند این  
دوره که از یک شکل سیاسی و یکپارچگی و همبستگی و  
وحدت برخوردار است سابقه نداشته‌است که تمامی  
نمایندگان در راه تحقق برنامه‌های عمرانی و آبادانی و  
بیشرفت کشور لحظه‌ای از کوشش و تقلا غفلت کنند.  
(احسن است.)

ویژگی این دوره در آنستکه قوهی مجریه و قوهی  
مقننه در جهت یکدیگر گام بر میدارند زیرا هر دو قوه برای  
یک هدف مشترک یعنی بضر رساندن هر چه زودتر اهداف  
انقلاب شاه و مردم تلاش و کوشش میکنند. (صحیح است)  
نمایندگان ملین دوره به احتیاجات حوزهی انتخابیهی خود  
بخوبی واقف هستند و دولت هم با آگاهی بامکانات  
اجرائی خود در صدد رفع احتیاجات حوزه‌های انتخابیهی  
نمایندگان کوشش میکند.

همبستگی درخشان دولت و ملت در زمان حاضر روح  
بلک اعلیحضرت رضاشاه کبیر را شاد میکند.

رستاخیز در فریاد اجتماعی و سیاسی کشور شاهنشاهی  
یک پدیدهی استثنائی و یک ابتکار خلاق و شکوفا بود  
که از سرچشمهی افکار بلند رهبر کبیر انقلاب و فرمانده  
عالی‌قدر ایران شاهنشاه آریامهر بهره‌گرفت و شکل پیدا کرد  
و تا دوام پیشرفت آن با تشکیل کانونهای حزبی در روستاها  
و بخشها و شهرها و شرکت فعالانهای تمامی مردم  
به رأی تعیین آشکار و نمایان است.

بطوریکه در بیست و هشتم اسفندماه سال گذشته موقع  
تشریف فرمائی والا حضرت همایون غلامرضا پهلوی به  
حوزهی انتخابیه اینجانب شهرستان میاندوآب بنظور

برده برداری از پیکرهی مبارک شاهنشاه آریامهر میدان  
ششم بهمن میاندوآب با شرکت اعضاء کانونهای حزب  
رستاخیز ملت ایران غرق در سرور و شادمانی بود و با  
آذین بندی و ابراز احساسات مقدم والا حضرت را گرامی  
داشتند و از اینکه مردم شاهدوست و میهن پرست  
شهرستان میاندوآب با زوری

دیرینهی خود رسیده بودند با قلبی آکنده از مهر  
شاه و عشق بوطن احساسات وطن پرستی خود را به  
خاکبای والا حضرت تقدیم داشتند و با شادی والا حضرت  
راحتله زده و برای سلامتی شاهنشاه و شهبانوی گرامی و  
الا حضرت ولایتعهد بدرگاه خداوند بزرگ دعا نمودند  
(احسن است) سپس والا حضرت در محل مہمانسرای جمعیت  
از وضع کشاورزی منطقه سؤال فرمودند. بفرض رساند  
ایجاد سد های کوروش کبیر و انحرافی نوروز مهر وضع  
کشاورزان با عنایت شاهنشاه رویه پیشرفت است و  
خوشبختانه در برنامه ششم شهرستان میاندوآب در نصب  
کشاورزی قرار گرفته و از نظر کشاورزی بسیار حائز اهمیت  
خواهد بود پس از انجام مراسم والا حضرت با هدیه کبیر  
اختصاصی با فریاد جاوید شاه اعضاء کانونهای حزب  
رستاخیز ملت ایران میاندوآب را ترک و بسوی تبریز ترواز  
فرمودند. اینک در خاتمه اهم نیازمندیهای مردم میاندوآب  
جهت عطف توجه دولت شرح زیر اعلام و تقدیم مقام  
معظم ریاست مجلس شورای ملی میشود.

۱- احداث تصفیه‌خانهی آب آشامیدنی و مدیریستان  
بوسیلهی سازمان آب و برق.

۲- تبدیل بخش های تکاب و شاهیندرز به شهرستان.

۳- پرداخت عوارض نوسازی طبق قانون نوسازی  
از طرف شرکت اتکا بابت عوارض نوسازی کارخانه قند  
به شهرداری میاندوآب.

۴- تأسیس خانه‌های سازمانی برای کارمندان دولت  
و کارگران.

۵- احداث ادامه دیوار ساحلی زرینه رود از طرحهای  
ملی و یا منطقه‌ای.

۶- دائرنمودن تلفن خودکار با توجه بآماده بودن  
محل دستگاه تلفن.

۷- لزوم تصویب نقشه‌ی جامع شهر مرکز شهرستان.  
۸- ایجاد تلفن شهری در بخش شاهیندرز.

۹- اسفالت راه خاکی میاندوآب - شاهیندرز.

۱۰- ایجاد مراکز درمانی و رفاهی در روستاهاییکه  
مرکزیت دارند.

۱۱- پرداخت وام طویل‌مدت به کشاورزان جهت  
توسعه امور کشاورزی.

۱۲- تأمین آب آشامیدنی روستاها.

۱۳- تثبیت قیمت محصولات کشاورزی.

۱۴- احداث راههای روستائی و فرعی.

۱۵- تکمیل هنرستان صنعتی مرکز شهرستان -  
مشکرم (احسن است).

نایب رئیس - آقای مجتبی نوری بفرمائید.

مجتبی نوری - قبلا تشکر می‌کنم از همکار ارجمند.

جناب آقای هاشمی که ه دقیقه از وقت خودشان را به بنده لطف  
کردند. بنام خدا، جناب آقای رئیس، همکاران گرامی، کشور  
شاهنشاهی ایران که در برتو انقلاب و رهبریهای حکیمانه  
شاهنشاه آریامهر همگام با کشورهای پیشرفته جهان بطرف مجد  
و عظمت بیرون و رشد سریع اجتماعی و اقتصادی را پشت  
سر میگذراد بدیهی است در مسیر این رشد سریع و تحول  
عظیم با مشکلات و کمبودهایی مواجه است که بیشتر

سوجه روستائیان و کشاورزان است و نباید آنها را از نظر  
دورداشت متأسفانه اقدام اساسی برای حل این مشکلات  
عمل نیامده و امید است دولت با توسعه واحدهای صنعتی  
و برقراری تعادل بتفاوت بی‌منطق درآمد شهری و روستائی  
که موجب مهاجرت روز افزون روستائیان بشهرها است  
بیش بینی‌های لازم را بنماید عدم تناسب درآمد بین این  
دو طبقه مخارج گزاف تولیدات کشاورزی و بهره‌وری اندک  
و هزینه سرسام‌آور زندگی و بالا رفتن قیمت‌ها و کمبود  
امکانات رفاهی از قبیل راه و برق و بهداشت و آموزش و

پرورش و مسکن ناچاراً سبب مهاجرت بی‌رویه آنان را فراهم  
نموده است بطوریکه ساکنین امروز روستاها منحصر است  
بیک عده افراد پیر و فرسوده که امکان سکونت برایشان  
در شهر ممکن نیست با این ترتیب مگر توجه بیشتر بتوسعه  
کشاورزی و سیاست رسیدن بعد خود کفائی تولیدات  
کشاورزی از طریق کشت مکانیزه بتواند از نابودی  
کشاورزی سنتی و قدیمی جلوگیری نماید برای نمونه بخش  
وسیع شازند با سیصد روستا از قدیم یکی از مناطق کشاورزی  
ایران بوده است که بعلت مشکلات فراوان و کم‌آبی و  
عزیزه سنگین و بهره‌وری اندک تولیدات کشاورزی تا  
حداقل ممکن پائین آمده است بطوریکه حتی از زمین‌های  
حاصل خیز هم استفاده نمیشود کشاورزان این منطقه

مسئولان کشاورزی را تشدید میدهند چنانچه در این مورد  
چاره اندیشی نمایند دیری نخواهد پاید شازند بیک  
منطقه بی‌حاصل تبدیل و هزاران درخت میوه خشک

خواهد شد اجازه می‌خواهم بذکر قسمتی از نیازمندیها  
برداخته و از مسئولین محترم امور تقاضای رفع آنها را بنمایم.

۱- تبدیل بخش شازند به شهرستان با توجه  
بموقعیت و استعدادی که من جمیع الجهات حائز است.

۲- از مشکلات اساسی و مهم شهر شازند که واقعاً  
دست و پاگر مردم شده پیشرفت و توسعه شهر را متوقف  
و فلج نموده است و با گذشتن چهار دوره نمایندگی اراضی و  
خانه‌های بسکونی آن به ثبت نرسید و از این لحاظ هرگونه  
عملیات ساختمانی متوقف و زمانی هم کمسیون ماده  
۱۰۰ قانون شهرداریها مردم را تهدید مینماید و با اینکه  
مدت یکسال و نیم است در حل این مشکل فعالیت دارم  
متأسفانه تا بحال اقدامی از طرف مراجع مربوط نشده است  
امید است سازمان ثبت در این مورد اقدام عاجلی مبذول  
داشته مردم شازند را از این وضع رقت بار نجات داده از  
حالت بلا تکلیفی بیرون آورد.

۳- ایجاد درمانگاه در روستاهای پر جمعیت ملا بافر  
هندو در مالیر، لنج‌رود، نمک‌رود.

۴- تأمین آب آشامیدنی و زراعی در روستاها.

۵- تأمین برق روستاها با توجه باینکه اکثر مسیر  
شبکه برق قرار دارند.

۶- تأمین مدارس راهنمایی با توجه بتعداد دانش  
آموزان منطقه.

۷- اهم خواست‌های روستائیان، ایجاد و تسطیح  
راههای روستائی است امید است در این مورد اقدام لازم  
بعمل آورند (احسن است).

نایب رئیس - آقای اسحق کاهکش بفرمائید.

اسحق کاهکش - قبلا ه دقیقه از وقتم را اگر باقی  
ماند با آقای قربشی میدهم.

با اجازه مقام محترم ریاست و همکاران عزیز، خانمها  
و آقایان - از اینکه این فرصت بمن داده شد تا مطالبی در  
باره نیازمندیهای حوزه انتخابیه‌ام و نیز مشاهدات خود را  
در سفری که هفته گذشته همراه دوست و همکار عزیزم  
جناب آقای قربانی نسب ریاست سازمان کارگران ایران  
به شورهای کارگری استان خوزستان نموده به اختصار  
بفرض برسانم سپاسگزارم (احسن است) مسجد سلیمان  
شهریست در دل دره‌هایی زاگرس که پیدایش آن با  
گشایش نخستین حلقه چاه نفت به سال ۹۷ و ۹۴ شاهنشاهی  
پیوسته می‌خورد و از این راه شصت و هشت سال ۶۸ سال می‌رسد.  
از آن زمان مدت‌ها سکنه شهر را کارکنان شرکت‌های  
مختلف نفتی تشکیل میدادند که از تمامی امکانات موجود  
بهره‌می‌برد.

درسالهای بعد توسعه تأسیسات نفت سیماي مسجد سلمان را بصورت یک شهروفتی چهره میزند و ساختمان اصلی شهرتوسط مهندسین و طراحان انگلیسی بپریخته میگردد. این قسمت که همواره بشرکت ملی نفت ایران تعلق داشته دارای تأسیسات و تسهیلات شهری از قبیل کانال فاضلاب، برق، لوله کشی گاز، آب و مراکز درمانی و تفریحی است.

تحولات سالهای اخیر و تأثیر آنها بر توسعه شهرنشینی از یکسو و افزایش استخراج نفت از سوی دیگر موجبات هجوم حیرت آور روستائیان را بر این شهر فراهم آورد چنانکه در طی دهمسال گذشته جمعیت این شهر به دو برابر افزایش یافته است.

امروز مسجد سلیمان یکصد هزار نفر در شهر جمعیت دارد که تنها تعداد اندکی از آنها کارمندان شرکت ملی نفت ایران هستند و از واحدهای مسکونی، تسهیلات رفاهی بهره میگیرند در حالیکه قسمت اعظم جمعیت به دلیل نمانعت شرکت نفت از احداث ساختمان در محدوده شهر یک شبه به تصرف اراضی غیر هموار بسبب دور بودن از دید مأمورین اقدام نموده و ساختمانهای نامناسب را از لحاظ معماری و استحکام ایجاد کرده اند.

این وضع از سویی به چهره شهر رنگ زشتی زده و از طرفی موجب برآکنندگی فراوان محلات از یکدیگر گردیده و تأمین تسهیلات لازم را مشکلتر کرده است.

کمبود مسکن در مسجد سلیمان بر امر جذب و جلب دیران نیز مؤثر واقع شده است از این رولزوم تأمین اعتبار خاص ناحیه ای و تشکیل تعاونی مسکن ضروری بنظر میرسد در یکی دو سال اخیر که فعالیت های شرکت نفت در این شهر محدود گردیده است و پرسنل آن نیز تقلیل یافته شرکت ملی نفت میزان قابل توجهی از اراضی و ساختمان های خویش را با توجه به برنامه وسیع نیروی زمینی (کارخانه بهتر سازی تانک، هوا نیروز) به ارتش شاهنشاهی ایران منتقل نموده و از خدمات خود نیز کاسته است. علیهذا با توجه به اینکه در شهرداری هیچگونه تأسیساتی برای تأمین رفاه اهالی نیست و با عنایت به اینکه یکصد هزار نفر جمعیت مسجد سلیمان امروز نیاز شدیدی به تسهیلات رفاهی دارند لزوم توجه خاص و امعان نظر مخصوص به این شهر امپیری حیاتی به نظر می رسد در حال حاضر مسجد سلیمان به شش میلیون گالن آب در روز نیازمند است در حالیکه میزان آبی که از طرف شرکت

نفت در اختیار شهرداری گذاشته میشود ۱/۵ میلیون گالن بیشتر نیست و این امر با توجه به بدی شبکه آبرسانی شهر سبب گردیده که روزانه تنها نیم یا یکساعت آب در شبکه جریان یابد. روی همین اصل وزارت نیرو طرح آب رسانی فوری آماده نموده تا بکلی مشکل آب مسجد سلمان را برطرف نماید اما بواسطه کمبود اعتبار انجام مرحله ۳ آن بلا اقدام خواهد ماند در این مورد از جناب هویدا نخست وزیر استدعای بذل توجه را دارم تعقیب و تکمیل راه ارتباطی جدید مسجد سلمان به اهواز که مدت پنجسال از آغاز عملیات ۴۳ کیلومتر جاده سازی آن میگردد یکی از نیازهای حیاتی شهر بشمار نیاید زیرا جاده فرعی کنونی موجبات خسارات فراوان دارندگان وسائط نقلیه و از این رفتن تعداد زیادی از مسافرن شده و به کسبه ضرر و زیان فراوانی رسیده است و در حدود چهار ماه قبل آقای دکتر فرحخشیان وزیر محترم راه و ترابری همراه با آقای دکتر صالحی استاندار محترم خوزستان از وضع موجود راه مسجد سلیمان بازدید فرمودند و بلافاصله آقای وزیر راه دستور دادند که پیمانکار برای اسفالت راه فرعی اقدام فوری انجام دهد ولی تا این ساعت پیمانکار کارش را انجام نداده و مردم مسجد سلیمان همانطور بلا تکلیف مانده و هر روز تلفات جدیدی رخ میدهد.

ایجاد راه مسجد سلیمان اصفهان نیز یکی از عوامل پیشرفت این شهر و خارج شدن شهرستان مسجد سلیمان از یک بن بست هفتاد ساله میگردد.

از لحاظ تأسیسات درمانی نیز مسجد سلیمان تنها یک بیمارستان یکصد و بیست تخت خوابی شیروخورشید سرخ دارد که جوابگوی بیماران شهر نیست و اهالی میباید حتی برای درمان بیماریهای ساده راهی شهرهای دیگر شوند. در این مورد از وزارت بهداشت و بهزیستی و شیروخورشید سرخ استدعا میشود که کمبود بیمارستان مسجد سلیمان را بهر طریق که صلاح بدانند برطرف کنند وضع اکثر روستاهای مسجد سلیمان نیز بعلت نداشتن آب کافی جاده اتومبیل رو برای ارتباط با شهر و نیز عدم بضاعت مالی برای کشاورزی و گلهداری و تهیه وسائل لازم جهت حفراجهای عمیق و استفاده از وسائل مدرن کشاورزی رضایت بخش نیست این روستاها با حداقل وسائل زندگی دارای نیروی انسانی عظیمی است که صرف خدمت موقت در شرکتها و مؤسسات فعال منطقه میشود ایجاد شهرک و تقویت بنیه مالی اهالی و کمک به تأمین

۴- برای تکمیل راه گچ خلیج مبلغ شصت هزار ریال بوسله اهالی و بکصد و بیست هزار ریال از اعتبار مورد نظر منظور گردیده.

۵- کمک به اهالی کوشک خلف جهت ساختن مدرسه که کار آن به اتمام رسیده جهت سقف آن مبلغ سی و پنج هزار ریال.

۶- احداث جاده ماشین رو که کوهستانی بود برای روستای گزستان بطول ۷ کیلومتر جمعا ششصد هزار ریال که یکصد هزار ریال آن را روستائیان برداختند.

۷- احداث راه روستاهای سلیران و امیرآباد و منصور آباد و چشمه عیناق و دشت چهار باره و لارم و نورگسی که بشکل کمربندی و بطول ۷ کیلومتر مجموع خرج یکصد و دو هزار تومان که از این مبلغ بیست و چهار هزار تومان را روستاهای مذکور برداختند و بقیه از اعتباری که در اختیار داریم.

۸- پوشانیدن سقف و در و پنجره دو اطاق مدرسه در روستای حسین آباد و کنارشخ و بیس و احداث ده کیلومتر راه ماشین رو بجناب سبده و ده هزار ریال که یک سوم آن را اهالی و بقیه از اعتبار موجود.

۹- بهداشتی نمودن چشمه آب آشامیدنی و تعمیر راه بوسینه روستائیان از بابت یک سوم بدی خودشان و پرداخت شصت هزار ریال از اعتبار موجود برای چشمه علی کایدان.

۱۰- احداث ده کیلومتر راه روستائی برای منطقه پیر محمود - و صیفوز آباد و برد بدول و منصور آباد بمبلغ دو بیست هزار ریال که یک سوم آن را روستائیان و بقیه از حساب موجود.

۱۱- احداث ۱۱/۵ کیلومتر راه روستای محمدآقا مختاری.

۱۲- احداث ۳/۵ کیلومتر راه روستای سنگردین.

۱۳- احداث ۶ کیلومتر راه روستای گرتین سادات تامشکری.

احداث یک کیلومتر راه روستای چراغعلی امامی.

احداث ۶ کیلومتر راه روستای چشمه حقی.

احداث ۷ کیلومتر راه روستای گرتین بابا احمدی تا اول دوراب.

احداث ۹ کیلومتر راه روستای حسین آباد دوراب.

احداث ۴ کیلومتر راه روستای حیدرآباد.

پرداخت مبلغ شصت هزار ریال از اعتبار موجود و

سی هزار ریال از طرف مردم بوستانک برای لونه کتی آب

وسایل کشاورزی گله داری میتواند در بهبود وضع روستاهای مزبور مفید باشد. توجه به نیازهای فوق تخصصی بودجه ضربتی تا قبل از تأمین بودجه کلی را به منظور بهبود وضع آب رسانی شهر ضروری میسازد.

تشکیل کمیسیونی از نمایندگان شرکت ملی نفت ایران و ارتش شاهنشاهی و وزارت مسکن و شهرسازی جهت تعیین محدوده اراضی مورد لزوم هر یک از این سازمانها به رفع مشکل ممنوعیت خانه سازی کمک میکند.

انتقال اراضی بلا استفاده شرکت نفت در محدوده شهری به سازمان زمین و نیز تشکیل شرکتی بانام شرکت توسعه عمران مسجد سلیمان که در آن سازمان زمین و شهرداری استانداری و نمایندگان مردم سهامداران عمده باشند مشکل مسکن را در مسجد سلیمان مرتفع خواهند کرد و سرمایه این شرکت از طریق فروش و انتقال اراضی شهری به مردم تأمین میگردد.

ساختمان تلفن خود کار مسجد سلیمان که عملیات ساختمانی آن مدتی بپایان رسیده البته با تلاش فراوان آقای مهندس ملک ابهری مدیر عامل مخابرات ایران و سایر همکارانش ولی کار کابل کشی آن بلا اقدام مانده است تقاضای تسریع آن را مینماید.

تشکیلات ورزشی شهر مسجد سلیمان بطور کلی فاقد تمام امکانات است که در این مورد با توجه به اینکه شهر مسجد سلیمان از لحاظ ورزش شهر قهرمان بروری است و قهرمانانی در سطح تیم ملی فراوان داشته است (احسن) تقاضای بذل توجه میشود.

از محل اعتبار خاصی که در اختیار نمایندگان مجلس شورای ملی قرار گرفته کارهای زیر انجام شده است:

۱- تکمیل حمام منطقه گلگیر با اعتباری بمبلغ دو بیست هزار ریال با خودیاری محل و اعتبار مخصوصی که در اختیار نمایندگان مجلس شورای ملی قرار داده.

۲- احداث یک باب دبستان چهار کلاسه بمبلغ هفتصد هزار ریال که سیصد هزار ریال از طریق آموزش و پرورش سیصد هزار ریال از اعتباری که در اختیار اینجانب بود یکصد هزار ریال با خودیاری اهالی با گچ سوخته زار بی پور.

۳- احداث ۲ کیلومتر راه روستاهای کوشک



احداث یکباب حمام در روستای هفتن شهیدان با خودیاری اهالی و پرداخت مبلغ دوست هزارریال از حساب موجود.

احداث ۳ کیلومتر جاده روستائی از چگاران تا دین راک و محمدآباد و طهرآباد و طالبیا و اوزر و دله محمد حیون که تمام مبلغی که از این بابت پرداخت میشود یک سوم خودیاری مردم و بقیه از اعتباریکه دولت بنایه امر اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر در اختیار نمایندگان مجلس شورای ملی قرارداد داده پرداخت میشود.

اما مشاهداتم درخوزستان:

به شهادت تاریخ کارگران شریف و زحمتکش ایران پیوسته مظهرشاهدوستی و مبین پرستی بوده و از این راه بافداکاری و جانبازی و وظائف ملی خود را بخوا حسن انجام داده اند.

کارگران ایران همیشه در صف مقدم انقلاب اجتماعی ایران بوده و پایه خوشبختی و سعادت ما کارگران است که رهبر خردمند ملت ایران این طبقه را با زوی انقلاب لقب دادند. و باز این واقعیت را تکرار میکنم که خائنین وطن فروش و ماجراجویان و دشمنان این مملکت که نسیال هرگز نتوانسته اند نقشه های پلید و شوم خود را هرچند که ماهرانه طرح ریزی کرده بودند در راه اغفال کارگران زحمتکش و شاهدوست و مبین پرست ایران زمین اجرا نمایند و در این باره اتحاد و یکپارچگی و اعتقاد این طبقه شریف به وحدت ملی مشتمل و پیکر گران بود که بردها و سرخا نشان بی وطن فرود آمد کارگران امروز ایران

که بخراست رهبر ما از راه اجتماعی برخوردارند اجرای اصول مقدس انقلاب شاه و مردم را متضمن سعادت و نیکبختی نه تنها خود بلکه همه ملت ایران میدانند (احسنت) من بخوبی شاهد این بوده ام زمانیکه همکار عزیزم قربانی نسب که در شورای عالی سازمان کارگران ایران به اتفاق آراء به عنوان اولین کارگر به سمت ریاست سازمان کارگران انتخاب شد و چندی بعد بوسیله جناب آقای هویدا نخست وزیر و رئیس شورای عالی سازمان کارگران به پیشگاه شاهنشاه آریامهر شرفیاب شد بهنگام تشریح خطوط اصلی و سیاست کلی این سازمان بوسیله ایشان در اجتماع کارگران خوزستان یعنی شهرستانهای اهواز - آبادان - خرمشهر - مسجد سلیمان - آغاچاری و دزفول از این همه عنایات و الطاف شاهنشاه آریامهر نسبت به طبقه کارگراشک شوق در چشمان آنان حلقه زده و یکصد میگفتند شاهنشاه سیاست شاهنشاهانسیاس (احسنت).

کارگران ایران با الهام از نیات عالیله منجی ملت ایران و طرح و مبتکر انقلاب شاه و مردم همانطوریکه اراده معظمله می باشد در راه افزایش بهره وری و بهبود کیفیت تولید و رعایت مقررات و انضباط در کارگاهها و واحدهای تولیدی و صنعتی و تقلیل ضایعات و با ازین بردن آن از دل و جان میکوشند زیرا بخوبی درک کرده اند که اجرا و تحقق این چهار اصل که سیاست سازمان کارگران ایران نیز افزایش سرمایه و ثروت ملی است، با علاقمندی دنبال شود.

کارگران شریف ایران معتقدند که در دورانیکه نیرومندی هرکشوری بستگی به توانائی علمی و فنی و صنعتی دارد و زمانیکه شاهنشاه ما تأکید بر افزایش مهارت فنی کارگران و افزایش بهبود کیفیت تولید میفرمایند زمانیکه شاهنشاه خوب ما تا کید به برقراری تناسب در امر صادرات و واردات بازرگانی ایران دارند و بالاخره وقتیکه برهبری اندیشمندانه معظمله طی چند سال درآمد سرانه ایران از ۲۱۱ دلار به ۱۸۰۰ دلار رسیده است کارگران ایران بخوبی عظمت و افکار سازنده معظمله را دریافته و با نهایت کوشش و فداکاری بر آن هستیم تا نقش مؤثر و مهم ملی خود را در سازندگی پایه محکم بنای یک اقتصاد شکوفا و پیشرفته ایفا نماییم در پایان عرایض مراتب سپاس گزاری کارگران خوزستان و همه کارگران شریف ایران را به پیشگاه ملوکانه تقدیم داشته و آمادگی برای هرگونه فداکاری در اجرای منویات پادشاه خود هستیم و هم صدا با آنان میگویم:

چو ایران نباشد تن من بیسار

محمدرضا شاه ما زنده باد (احسنت)

نایب رئیس - آقای قریشی پنج دقیقه وقت دارید فرمائید.

قریشی - جناب آقای رئیس، همکاران عزیز خانمها آقایان، ضمن اظهار تشکر از همکار محترم که قسمتی از وقتشان را بمن دادند همانطوریکه همه خانمها و آقایان نمایندگان محترم و کلیه مردم ایران استحضار دارند در هفته گذشته یکبار دیگر چشمان پرشوق و ذوق مرزبانان سواحل نیلگون خلیج فارس بزیارت شهبانوی گرامی ایران زمین روشن گردید.

شهبانوی والا مقام چون فرشته ای پوشیده در خانه ای از نور و امید و عشق و ذوق بزندگی و سازندگی در میان مردم شاهدوست آن سامان ظاهر گردیدند و ضمن بازدید از برنامه های عمرانی نوار مرزی خلیج فارس و آشنائی

بطبقت و دیشادی و پشادمانی مرزبانان دلیر خلیج فارس تریک و سپیم گردند. (احسنت)

همه آنانکه در این تشریف فرمائی حضور داشتند و شاهد احساسات پاک و بی آلابش مردان و زنان، پسران و دختران، پیران و در سالان بندر عباس و جزیره هرمز بودند نه تنها به میزان باور نکردنی عشق و علاقه مردم ما شاهنشاه خویش پی بردند بلکه از نزدیک با آهنگ زندگی پیشرفت آن مناطق هم آشنا گردیدند و دانستند که ظرف این مدت کوتاه نه تنها در بندر عباس در راه رشد و ترقی گامهای سریعی برداشته و چهره آن با آن بندر دور افتاده و متروک و فراموش شده قرون و اعصار هیچگونه شباهتی ندارد بلکه جزیره هرمز هم به برکت توجهات و عنایات خاص شهبانوی گرامی سیمای خویش را از نایب و اساس دگرگون ساخته است.

ظرف چند سال اخیر جزیره هرمز که تا چندی قبل فاقد همه چیز بود از درمانگاه شهبانوی و مجهز بکلیه وسایل آزمایشگاهی، برق شبانه روزی، چاپخانه و مهمانسراخانه های سازمانی، کارخانه تهیه یودر رنگ، خانه انصاف، مدارس ابتدائی و راهنمایی آزمایشگاه محیط زیست و همه مواجب تمدن امروزی بهره مند گردیده و شهبانوی گرامی پنجاه تیمیون ریال از هزینه های اجرایی برنامه های عمرانی فوق الذکر را شخصاً تأمین و مرحمت فرمودند و برای تأمین آب آشامیدنی و افتتاح مدرسه نظری اوامر لازم صادر فرمودند.

همکاران عزیز: بهمان نحو که همه شما مستحضرید و در گوشه و کنار ایران با برکات و ثمرات تشریف فرمائیهای علیاحضرت فرح شهبانوی ایران زمین آشنائی دارید تشریف فرمائی اخیر علیاحضرت به استان هرمزگان نه تنها برکات و ثمرات جدیدی بفرزد آن استان ارزانی داشته بلکه اوامر صادره و رهنمونهای خردمندانه علیاحضرت چون چراغی همیشه روشن فرا راه مردم آن سامان و مأمورین اجرایی آن منطقه قرار گرفته و موجی از شوق و ذوق و عشق و علاقه در همه دست اندر کاران برنامه های سازنده گی هرمزگان بوجود آورده است و من از پشت این تریبون بنام خود و همکاران محترم مردم استان هرمزگان و نگهبانان و پاسداران راستین شاهنشاهی ایران در سواحل گرم و پر خروش خلیج فارس مراتب سپاس بیکران مردمی که عشق بشاهنشاه و سرزمین ایران با روح و جان آنان عجب است به پیشگاه مبارکشان تقدیم میدارم و سلامتی و موفقیت روز افزون شاهنشاه آریامهر فرمانده عالیقدر

با نقاط قوت و ضعف امور در دست اقدام دل همه مردمان آن مرز و بوم را سرشار از شوق و هیجان فرمودند و با اندیشه های تابناک خویش راه گشای کوشش و تلاش مردان و زنان استان هرمزگان گردیدند (احسنت)

علیاحضرت شهبانو در موقع افتتاح کتابخانه بندر عباس و قبول عضویت آن فرمودند همه این مملکت برای ایشان و عشق و علاقه به آن باتارو بود وجود مبارکشان عجب گشته است (احسنت) در این تشریف فرمائی ضمن بررسی دقیق و هوشیارانه کلیه برنامه های نو سازی منطقه و مشرفتهای حاصله در چند سال اخیر و هدایت و ارشاد مجریان برنامه های عمرانی، اجتماعی و اقتصادی استان هرمزگان برای دومین بار با تشریف فرمائی به جزیره هرمز مردم این جزیره را که بعنوان « سنگر مستحکم » خلیج فارس و دریای عمان معروف است مفتخر و مباهی فرمودند

همکاران عزیز و اکثریت قریب با اتفاق مردمانیکه در این آب و خاک همیشه جاوید زندگی میکنند و با تاریخ پرافتخار مبین عزیز ما و زیر و بم های آن آشنائی دارند قطعا و بخوبی میدانند که تا آنجا که تاریخ دو هزار و پانصد ساله شاهنشاهی ما گواهی میدهد جزیره « هرمز » و بمفهوم و معنای وسیع تر سواحل پر جوش و خروش خلیج فارس تنها در دو دوره از تاریخ درخشان مبین ما و در زمان فرماندهی دو فرمانده پرتوان و استثنائی ایران مورد توجه قرار گرفته است و بس از شاه عباس کبیر دودمان پرافتخار پهلوی و شاهنشاه آریامهر با عنایات خاص خویش مردم آن سامان را غرق در نور شادی و امید بزندگی و سازندگی فرمودند.

شهبانوی گرامی ایران و همسر مؤمن و وفادار شاهنشاه آریامهر فرمانده کبیر انقلاب اجتماعی ایران ظرف پنج سال اخیر برای دومین بار این جزیره را بقدم مبارک خویش مفتخر و دیده انسانهاییکه در دل آینهای نسلگون خلیج فارس زندگی میکنند و با انگیزه تشق یوطن و بشتوانه تاریخ درخشان خویش در راه سربلندی سرزمین خدائی ما در تلاشند روشن فرمودند (احسنت) کاش همه ما و بلکه همه مردم ما و چشمان همه مردم جهان میتوانست در آن لحظات غرور انگیز که شهبانوی عزیز در میان مردم جزیره هرمز بودند از نزدیک شاهد زین اشکهای شادی آمیز و لیریز از افتخار و امید مردم بندر عباس و جزیره هرمز باشد تا بارگ و بوست خویش استحکام یابد شاه و مردم مبین ما را درک کنند و دلهایشان عمده هنگ ضربان قلب دهها هزار نفر از ساکنین آن مناطق

ایران زمین و علیاحضرت شهبانوی گرامی و والاحضرت ولیعهد چشم و چراغ آینده این مرز و بوم را از خداوند متعال مسئلت دارم (احسنت).

درخاتمه موقع را معتم شمرده بطوریکه استحضار دارید در جندی قبل بعلمت زمین لرزه شدیدی در استان هرمزگان خسارات جانی و مالی زیادی بمردم شریف و شاد دوست آن منطقه وارد آمد که لازم است ضمن اظهار تشکر از جناب نخست وزیر و سایر مقامات دولتی و جناب آقای استاندار و جناب آقای دکتر خطیبی و سایر مسئولین که در بدو امر با کمک های اولیه مقدار زیادی از آلام مردم را تسکین بخشیده اند حسب الامر منوکانه لازم است برای جبران خسارات و نوسازی دهات خراب شده اقدام عاجل و مؤثری بعمل آید لذا از دولت جناب آقای غویدا استدعا دارم اوامر مؤکدی در جهت تأمین بودجه و شروع به نوسازی و جبران خسارت در اسرع وقت صادر فرمایند (احسنت).

نایب رئیس - آقای دکتر ستوده بفرمائید.

دکتر ستوده - با اجازه ریاست معظم و همکاران ارجمند، قبلاً بروان پاک همکار عزیز و از دست رفته مرحوم محمد باقر سعیدی و همچنین درگذشتگان واقعه زلزله اخیر چهار محال بختیاری درود فرستاده و بیازماندگان آنها تسلیت عرض مینمایم (احسنت) سوانح و حوادث ارضی و سماوی هر چند موجب تلفات، مرگ و خسارات نشوند ولی خود یک آزمایشی از توانائی و همکاری دستگاه های امدادگر کشور میباشد که تا چه حد این مقامات میتوانند کارائی و مددکاری خود را نشان داده در موقع لزوم بکمک آسیب دیدگان بشتابند. بدو هفته مدهانه باید گفت، در زلزله اخیر بخشهای اردل و گندمان شهرستان بروجن مسئولین مربوط و مردم وظیفه خود را بعد اعلا انجام دادند. (صحیح است)

پس از آنکه وقوع زلزله اعلام شد، اوامر فوری و مؤثر شاهنشاه آریامهر، توجه مخصوص علیاحضرت شهبانوی محبوب و والاحضرت شاهدخت شمس پهلوی و دستورات مؤکد جناب آقای نخست وزیر، اقدامات مؤثر شیر و خورشید سرخ ایران، وزارت بهداری و بهزیستی، هوانیروز، مسئولین ادارات محلی و اهالی باتفاق نمایندگان محال زلزله زده ایجاد یک همبستگی قابل ستایش برای رساندن کمک بآسیب دیدگان نموده و مردم ستمدیده وقتی مشاهده میکردند جنابان آقایان نخست وزیر، ریاست مجلس شورای ملی، وزیر بهداری، وزیر آموزش و پرورش مدیرعامل

شیر و خورشید سرخ ایران نمایندگان خود در مجلس شورای ملی و مسئولین محلی در اولین فرصت بملاقات و دلجوئی آنها آمده و یاری آنها شتافته و مراحم شاهانه را بانها ابلاغ میکنند دست دعا بآسمان برداشته دعاگوی ذرات ملوکانه میشدند و از آقایان مزبور نیز تشکر و سپاسگزاری مینمودند، اینجانب نیز برخود لازم میدانم که از خداوند بخواهم وجود مبارک علیاحضرت همایون شاهنشاه آریامهر و علیاحضرت شهبانوی محبوب را بسلامت بدارد و از آقایانیکه درباره زلزله زدهگان لطف و بزرگواری فرموده سپاسگزارم (احسنت).

خوشبختانه غیر از امداد فوری که بخوبی انجام گرفت، طبق فرمایش جناب آقای نخست وزیر، اقدامات مؤثر برای نوسازی این دهات شروع و لایحه مربوطه امروز به مجلس تقدیم میشود. انتظار اینستکه با دو فوریت تصویب گردد. ضمناً جناب آقای مهندس ظهیری نیز بمسئولیت نوسازی دهات زلزله زده برگزیده شده اند امید است با جدیتی که در ایشان سراغ دارم وقت خود را به تشریفات و تشکیل اداره و دفتر در تهران و مرکز استان صرف نکرده بلکه پیشنهاد میشود پس از کسب اختیارات و اعتبارات لازم بلافاصله به دهات زلزله زده رفته و دفتر کار خود را در جادر مستقر و با جلب همکاری مردم کارهای ساختمانی را شروع نمایند که انشاءاله هر چه زودتر قبل از رسیدن فصل سرما ساختمانها تمام شده و ماجور نزد خدا، شاه و مردم گردد.

از تجربیات این سانحه میتوان مطالب زیر را بیان نمود:

۱- باید وقوع زلزله هر چه زودتر وسیله مرکز زلزله شناسی بدستگاههای امدادگر خبر داده شود.

۲- هر چند زلزله قابل پیش بینی نیست ولی در محلهایکه سابقاً زلزله خیز بوده و در کمربند زلزله هستند میتوان احتیاطات لازم از جهت خانه سازی، آموزش مردم و تهیه مقدرات امدادی برای روز مبادا در آنجا انجام داد.

۳- دستگاههای امدادگر خصوصاً شیر و خورشید سرخ و وزارت بهداری و بهزیستی همچنین سازمان دفاع غیر نظامی (که جایش در کمک بزلزله زدهگان اخیر خالی بود) افراد لازم را برای کار در کوچهسناها و مکانهای صعب العبور تربیت کرده و لوازم مورد لزوم مانند جادر و غیره را در این مکانها بطور دائمی داشته باشند که خرابی یا ناساعد بودن هوا کمکهای اولیه را بتعویق نیندازد و یک عدم تمرکز واقعی از لحاظ پرسنل و لوازم امدادی لاین در سطح بخش انجام گیرد.

۴- آموزش اهالی جهت نجات از اینگونه مصائب و اهمیت دادن بکمک آنها و جلب همکاری آنان یکی از اساسیترین مطالب است.

۵- تقدیر و تشویق از امدادگران واقعی و رده هائی که بکمک رسانی بآسیب دیدگان همت میکارند و اغلب فراموش میشوند زیرا اینان هستند که بار سنگین وظائف بدوشان میباشد و وسیله ای ندارند که کار خود را برخ بکشند، در این رده لازم است از زحمات صمیمانه کارمندان و مددکاران شیر و خورشید سرخ، تکنیسین های اورژانس و وزارت بهداری و بهزیستی، جراحان، پزشکان، پرستاران اعزامی از تهران و اصفهان، کادر بیمارستانهای بروجن، شهرکرد، شهرضا، اصفهان، خلبانان و کمک خلبانان هلیکوپترها و شولکها، سربازان اعزامی، کارگران ذوب آهن، مهندسیین و کارگران رامسازی، زاندارها، لژیونرها و غیره که کارهای اصلی و کمکهای اولیه را با سرعت و علاقه خاص انجام میدادند تشکر نمایم همچنین از مدیر اجرایی این امدادها یعنی آقای جهانمیر که با کمال فعالیت و مدیریت قاطع انجام وظیفه مینمود سپاسگزارم (احسنت) و از شما جناب آقای رئیس و همکاران عزیز که راجع باین حادثه همدردی فرموده و مخصوصاً جناب آقای قاسم زاده که درباره زلزله حوزه انتخاب اینجانب و همکار محترم آقای دکتر جزایری مطالبی اظهار داشتند متشکر و ممنون میباشم.

درخاتمه نظرباینکه چهار محال و بختیاری از دو کلمه تشکیل یافته و تلفظ آن بطور استان چهار محال و بختیاری ثقیل است و بعلاوه از دو نانگی خبر میدهد و همچنین تمام سرزمین این استان در دامنه های رشته جبال زاگرس قرار گرفته لذا از جناب آقای نخست وزیر تقاضا میشود از دستگاه مبارک علیاحضرت همایون شاهنشاه آریامهر استدعا شود چنانچه اراده مینمایند اسم این استان باستان زاگرس یا هر اسم دیگری ازاده فرمودند تبدیل گردد - باتشکر بقیه وقت خود را با اجازه جناب آقای رئیس با آقای جوکار میدهم (احسنت).

نایب رئیس - آقای جوکار بفرمائید.

جوکار - باتشکر از جناب آقای دکتر ستوده که چند دقیقه از وقتشان را به بنده دادند، همکاران عزیز خانمها، آقایان، صبح روز پنجشنبه اول اردیبهشت ماه ۲۵۳۶ سرکار علییه بانو فریده دینا مادر گرامی علیاحضرت شهبانوی بهیستی بمنظور افتتاح زایشگاه حمایت مادران و نوزادان به بهیبهان تشریف فرما شدند و در فرودگاه مورد استقبال قرار گرفتند و از فرودگاه تا مرکز

شهرستان بطول ۱۸ کیلومتر در تمام طول مسیر مورد استقبال گرم و صمیمانه روستائینان قرار گرفتند (صحیح است) روستائینان و صفوف مختلف مردم شهر بهیبهان با ابراز احساسات نسبت به خاندان جلیل سلطنت خصوصاً علیاحضرتین مقدم سرکار علییه بانو فریده دینا را گرمی داشتند (صحیح است) در ساعت یازده و نیم صبح همین روز زایشگاه که با کمک یکی از اهالی خیر بهیبهان آقای یعقوب تهبهانی که مقیم کویت است، با ظرفیت ۹۶ تخت آماده و تجهیز شده بود توسط سرکار علییه بانو گردید پس از صرف ناهار و استراحت سرکار علییه بانو فریده دینا بیمارستان شیر و خورشید بهیبهان را مورد بازدید قرار داده و از بعضی بیماران بستری شده و وضع آنها سؤالاتی فرمودند نظم و ترتیب اداره بیمارستان مورد رضایت سرکار علییه بانو قرار گرفت و کتباً در دفتر یاد بود بیمارستان، رئیس و پزشکان بیمارستان را مورد تفقد و مرحمت قرار دادند (احسنت) سرکار علییه بانو بعد از بازدید از بیمارستان در میان احضانات پرشور اهالی که نسبت به خاندان سلطنت و علیاحضرتین ابراز میشد رهسپار فرودگاه گردیده این شهر را ترک گفتند اهالی بهیبهان ضمن ابراز سپاس از اینهمه لطف و عنایتی که نسبت به این شهر بوسیله افراد جلیل خاندان سلطنت میشود بی صبرانه آرزومندند که توفیق حاصل نمایند تا در آینده بتوانند از مقدم برخی و برکت علیاحضرتین در شهر خود استقبال نمایند و در اینباره استدعای خالصانه خودشان را بوسیله سرکار علییه بانو فریده دینا تقدیم داشتند (احسنت)

از جناب دکتر صالحی استاندار پرتلاش خوزستان که روزهای چهارشنبه و پنجشنبه و جمعه هفته گذشته در بهیبهان برای بازدید از منطقه و شناسائی نیازمندیهای اهالی اقامت نمودند و از بخش آغا جازی و روستاهای بخش زیدون و بخش مرکزی بازدید بعمل آوردند و صمیمانه پای گفت و شنود اعضا انجمنها و اهالی روستائین نشستند تشکر مینمایند امید است که جناب استاندار مثل گذشته مجادانه در رفع مشکلات این شهرستان اقدام بنمایند.

ضمناً سائروز تأسیس رادیو ایران را بمسئولین محترم این سازمان تبریک گفته و توفیق بیشتر مسئولین را در راه خدمت بشاهنشاه آریامهر و ملت ایران از خداوند بزرگ خواهانم (احسنت).

توجه وزارت راه و ترابری را به ادامه راه دزحال احداث امید یه به دوراهی بازنان که توسط شرکت



نفت با کیفیت بالائی در حال احداث است تا بهیچان  
اخواستارم زیرا از دوراهی بازان تا بهیچان بیش از ۳۰  
کیلومتر باقی نمانده است و ادامه آن میتواند تأثیر بسزائی  
در بهبود وضع ترافیک این منطقه بگذارد همانطوریکه  
اطلاع دارم اقتصاد مردم شهرستان بیبهان منگی  
به فعالیت های کشاورزی است ولی چند سالی است که  
بعملی فعالیت در این امر کمتر شده وقتانهای قدیمی  
مزارع روستاهای این شهرستان رو بویزایی و انبوه  
گذاشته است از وزارت کشاورزی استدعا میشود چاره ای  
پیدا کنند تا از خرابی قناتهای روستاهای این شهرستان  
خصوصاً قنات آبرسانی روستاهای امدآباد (بخش مرکزی)  
جدگیری بعمل آید مشتمله (احسن است).

نایب رئیس - آقای آستانه ای بفرمایید.

آستانه ای - با اجازه مقام معظم ریاست، همکاران  
ارجمند و هیئت محترم دولت، با قلبی آکنده از اندوه  
بمناسبت فوت همکار ارجمندمان که مقام معظم ریاست  
بظور شایسته ای از ایشان تجلیل کردند بروان بلك آن  
مرحوم درود می فرستم (احسن است) در ضمن بعرض مقام  
ریاست میرسانم که اگر صلاح بداندند دقیقاً از وقت  
بنده را به جناب آقای یزدی مرحمت بکنند.

مجلس تهران آگوستیست که یکی از مجلات بسیار  
ارزنده مملکت ما است (صحیح است) در آخرین شماره سال قبل  
مقاله ای داشت بقلم آقای مهندس روحانی وزیر محترم  
کشاورزی درباره پیشرفتهای ایران در ۱۰ سال اخیر  
مطالب مفصلی نوشته اند که همه درست است ولی یک  
ترك اولی فرموده اند که این ترك اولی بعقیده من حتی از  
خدمات رهبر فقید ملت ایران رضاشاه کبیر را تضعیف میکند  
همچنین ایشان از زراعت جای ایران اسمی نبرده اند در  
حالی که زراعت جای ایران در اواخر قاجاریه به ۴۰۰  
هکتار رسیده بود وقتیکه شاهنشاه فقید ۱۶ سال رهبری  
مملکت ایران را بعقده گرفتند و احد کشت به سه هزار  
هکتار رسید و امروز ۴۲ هزار هکتار می باشد. اگر کسی  
بخواهد شاخص اعتدالی توسعه کشاورزی کشور ما را برای  
حوانان شرح بدهد باید همین مسائل مربوط بجای را بگوید  
که در این ۱۰ سال از ۲۰۰ هکتار به ۴۲ هزار هکتار  
رسیده است البته آدمهای بیهوده گو و ژاژ اندیش  
هم پیدا میشوند و من تصور میکنم که جناب آقای وزیر  
معظم فراموش کرده اند امیدوارم که دفعات دیگر فراموش  
نکنند. مسئله دیگری که باید عرض کنم مربوط بوزارت  
مسکن و شهرسازی است حالا شهرک سازی در اطراف کشور

ما باب شده است و بسیار عمل درستی هم هست و باید  
مردم را در شهرکها تمرکز بدهد یک ترك اولی هم باز  
من اینجا مشاهده کردم که امیدوارم با تذکر من اگر  
صحیح بود رفع شود ما شهرکهای را که در اطراف تهران  
می سازیم مثلاً شهرک اکباتان در آنجا من مسجد ندیده  
ساختن مسجد را جزو آیین نامه قرار دهم این ترك اولی است  
و روی اصولی هم نیست اگر هست هنوز من ندیده ام  
تنها یک شهرک در رشت ساخته شده بنام شهرک گلزار  
که مسجدی دارد که آنهم بنا بخواهش علمای اسلام آنجا  
ساخته شده. باید شهرکها مسجد داشته باشد در تعریف غنی  
که از شهر و شهرک شده است مجموعه ای است که دارای عالیترین  
و حتی بهترین نیازمندیها باشد، مسجد بگردن استقلال  
ملت ایران حق بزرگی دارد وقتی منوچهر با حمله کردند  
کانون مقاومت مملکت ما روزخانه ها، مسجدها، حسینیه ها  
تکیه ها و قهوه خانه ها بود که در قهوه خانه شادمانه  
میخواندند و روح میون پرستی را در ایران زنده نگاه میداشتند  
ولی مسجد مافوق همه اینها بود کانون خدایرستان بود  
و در حفظ و بسج وحدت ملی ما سهم بسزائی داشته است  
مسجد حق بزرگی دارد سوای آنکه یک معبد است.

مهندس صائبی - مسجد را بردم باید خودشان بسازند.

دکتر بهرمن - در آیین نامه شهرکها پیش بینی شده است.

آستانه ای - آقای مهندس صائبی شما دولت را از بردم

جدا میدانید؟ شهرکها را شرکتها میسازند و شهرک  
سازان باید موظف باشند تحت ضابطه و آیین نامه دولتی  
مسجد بسازند من نگفتم که از بودجه دولتی ساخته شود  
گفتم که هیئت مدیره شهرک سازان موظف باشند که  
مسجد بسازند (احسن است) عرض دیگرم مربوط به وزارت  
فرهنگ و هنر است البته خدمات برجسته ای در این چند  
سال اخیر شده است دوست عزیز ما جناب آقای دکتر  
عاملی پیش از عید اشارتی راجع به کتاب و کتابخانه  
فرمودند باعث شد من چند کلمه ای مصدع شوم ما  
به کتابخانه های زیادی نیازمندیم تا در دسترس مردم و  
جوانانمان قرار دهیم ما باید جوانانمان را بکتاب خواندن  
مجبور کنیم و یا لاقلاً وادار کنیم گفت: درس معلم  
اربود زمزمه محبتی جمعه به مکتب آورد طفل گریزبای را.  
برای کتاب خوان کردن جوانها بودجه مخصوصی  
باید داشته باشیم نمایندگان مجلس میگویند که نباید  
خرج روی دست دولت بگذارید این حرف کاملاً درست  
و منطقی است، خرجی که همراهش برای ملت مفید نباشد  
درست نیست پس راه صرفه جویی را عرض میکنم ما در

هفته شش روزه دانش آموزان پروتستین میدهم برای اینکه جسم  
انهارا تقویت کنیم حال اگر بودجه ای را که که صرف پروتستین  
میکنیم یک روزش را فاعالت کنیم که ۴۰۰ الی ۵۰۰ میلیون  
تومان در سال میشود و آنرا صرف تقویت روان بچه ها بکنیم. با  
این ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومان جناب آقای همایون فرح حضرتعالی  
که فرزند کتاب هستید و تمام هم و غم شما خواندن کتاب و  
ایجاد جوانها است چه سعادت مند هستید که در این خط  
زندگی می کنید، جوانهای ما را روشن کنید تا ببینند  
که مملکت ما چه بوده و چه شده. ما در مملکت تاریخ  
درس میدهم ولی تاریخی که در مدرسه درس میدهم  
فقط تاریخ پادشاهان ما است و هنوز تحصیل کردگان ما  
نمیدانند که علت حمله مغول بایران تحریک دربار بغداد  
بوده است. یک ملت مسلمان علیه دولت مسلمان دیگری  
تحریک می کند این را من نمی گویم این را کسی میگوید  
که این کتاب را نوشته است مؤلفان این کتاب دو نفر  
خارجی هستند که می نویسند که خلیفه، جاسوسانی را  
بمؤرم میکنند و سرشان را می تراشند و بیغامی بر آن می نویسند  
و به مغولستان میفرستند و جنگیز را تحریک می کنند که  
حرکت کند من وقتی این را خواندم دیدم هنوز هم  
عده ای پیدا میشوند که اسم خودشان را مارکسیست  
اسلامی گذاشته اند و پرچی بلند کرده و میخواهند اسلام  
را با مارکسیست ائتلاف بدهند و نمیدانند که ائتلاف  
مارکسیست با اسلام یعنی ائتلاف آب با آتش که این هم  
درست نیست اینها را جوانان باید بدانند که در خارج  
از مرزها کانونهای فساد است که این تحریکات را  
علیه سعادت ملت ایران انجام میدهند این اهریمن صفتان  
در خارج کتابهایی چاپ میکنند و به نصف قیمت در تهران  
میروند ما هم باید چنین کتابهایی چاپ کنیم و بانهارایگان  
بدهیم و حتی یک چیزی هم دستی بانها بدهیم تا این  
کتابها را بخوانند هیچ اشکالی ندارد که در این شهرک  
ها هم کتابخانه هایی ساخته شود من نمیدانم در آیین نامه  
این شهرکها آیا جایی برای ایجاد کتابخانه در نظر گرفته  
شده یا نه؟ آیا در باسازهایی که در این شهرکها هست  
نمیشود کتابخانه ساخت اگر یک جای کوچک است متر  
در شش متر هم باشد که یک میز و چندتا صندلی در آن  
جا گذاشته شود و جوانها در آنجا بخوانند و عادت بفضای  
ساز کنند آمار بسیار درستی است.

در خارج از مرز ایران کانونهای فساد است که  
بکین ملت ایران نشسته و این جوانها را که نشان

و تجربه شان کم است و تاریخ را فقط بصورت بروز  
حوادث و داستان خوانده اند گمراه میکند ما باید با چاپ  
این کتابها باینها بفهمانیم که جنگ چالدران یعنی چه؟  
در این کتاب، جنگ چالدران را دونویسنده خارجی  
نوشتند و آقای ذبیح اله منصوری آن را ترجمه کرده است  
من در اینجا از مسئولین امر خواهش میکنم که این مترجم  
و نویسنده همین پرست را که عمری جسم و جاننش را در  
خدمت بعین گذارده است بجوشناسمهای تشویق و تقدیر  
نمایند (صحیح است) در حال در این کتاب این دو  
نویسنده خارجی نوشته اند، شاه اسماعیل، این را من  
نمیدانستم و فقط شنیده بودم. که شاه اسماعیل تنها با  
شمشیر به توپخانه دشمن حمله کرده بود و شکست خورد  
و کنار رفت ولی در اینجا نوشته شده که ۷ هزار نفر  
سرباز ایرانی در برابر ۲۵۰ هزار سرباز آنروز عثمانی  
ایستادگی میکنند و ۴ هزار نفرشان کشته میشوند ولی  
بکفر نشان تسلیم نمیشود (آفرین) و سه هزار نفری که  
باقی میمانند ۱۰ هزار نفر از افراد دشمن را اسیر میکنند  
اینها را جوانان ما که در اروپا و آمریکا درس میخوانند باید بدانند  
و باز در همین کتاب آمده است که در این جنگ یکی از  
سرداران بر سر دزد دیگری میگوید که بشاه بگویند که از  
میدان جنگ برو و خودشان را به تبریز برساند. و او  
می پرسد چرا خود شما این را به شاه نمیگویند پاسخ  
می شود که شاه با من اندکی سرگران است و حرف مرا  
گوش نمیکند و بهتر است که شما بگویند. وطن پرستی  
در میدان جنگ در حالی که خودش کشته میشود  
برای حفظ مملکت و حفظ جان شاه مملکت واسطه  
میگیرد و چون شاه با او سرگران است بیغام میدهد بیادشاه  
که از میدان خارج شود تا ما بتوانیم در مقابل عثمانیان  
ایستادگی کنیم و همینطور هم شد اینها را ما باید  
بجوانانمان بیاموزیم.

من نمیدانستم که سربازان ما در واقعه شوم شهریور  
۱۳۲۰، این جناب پزشکپور در یکی از سخنرانی هایشان  
که خواندم فرمودند، ۷۵ درصدشان کشته شده اند و  
تسلیم نشده اند من این را نمیدانستم و نمیدانستم که  
۳۴ هزار نفر در میدان جنگ چالدران کشته شده اند  
عجیب است که ما ملت ایران برای دیدن محل جنگ  
ناپلئون در واترلو بفرانسه میرویم ولی برای دیدن  
چالدران نمیرویم. چالدران را باید بنام یک کانون  
مقاومت ملت ایران بنام جوانان نشان داد و من از جناب  
آقای دکتر همایونفر که عمری را در این راه بسر برده اند

خواهش میکنم پیشنهاد آری درباره توسعه کتابخانه ها از راه صرفه جویی و دادن کتابهای ملی و مذهبی جوانان و خلاصه نویسی این کتابها بر عهده مقامات مسئول برسانند حتی بول دادن برای این کار هم اشکالی ندارد. چه اشکالی دارد که ما به جوانان در مدارس بگوئیم که این کتاب را بخوانید و خلاصه کنید و مدیر مدرسه بدیید و بابت آنهم ۲۰ تومان بگردید؟ هیچ اشکالی ندارد. از ما که گذشته است و هیچ انحرافی بنا نمی چسبید ولی جوانان ما در خطرند. سخنان شیرین آقای قربانی نسبت در جلسه مشترک مجلسین مرا تکان داد که عده ای سعی میکنند که آب و آتش را بنیم بیامیزند

آب و آتش هم آمیخته نمی در لب لعل

چشم بد دور که بنش شعبده باز آمده ای

اینها شعبده باز آمده اند که میخواهند اسلام را با مارکسیسم ائتلاف بدهند و بخورد جوانان ما بدهند و بعضی از جوانان ما کم مطالعه هستند و هیچ نمیدانند که آب و آتش همچوت نمی تواند توأم شود اینها وظیفه ملی ما است وظیفه شرعی ما است و وظیفه قانونی ما است که از راه ضیع و نشر کتابهای ملی و مینهی بجانانمان بیابوریم که اجداد ما چه خدمتهائی کرده اند و مذهب شیعه چه اثری داشته است آنها بیمنند که شعار سر بازانسی کنه

۴ هزار نفرشان در میدان جنگ چالدران کشته میشوند چه بوده است ما بیهمة مذهبهای رسمی مملکتیمان احترام میگذازیم همه جزء مملکت ایران هستند و هر یک در مملکت ما تحت رهبری رهبروالای ما جانی دارند ولی مقام شیعه جای دیگری دارد و بنده بوظیفه ملی و شرعی خود عمل کردم و این عرایض را عرض کردم و بنیه بعهدہ امنای هیئت دولت است که نسبت بعرایض بنده امعان نظر کافی بنمایند مشکر (احسنت).

نایب رئیس - آقای یزدی جنابعالی ۴ دقیقه وقت دارید بفرمائید.

یزدی - جناب آقای رئیس، خانمها و آقایان، سخنم را با سیاس از رهبر اندیشمند ایران شروع میکنم که در هر فرصتی بمأمورین اجرائی اوامری صادر میفرمائید که بیان نزد برون تا نارسائیها و تنگناها را بچشم بینند و بهمین مناسبت در هفته ای که گذشت آقای معینی وزیر کشور به همراه من از معاونین وزارتخانه ها از استان یزد بازدیدی بعمل آوردند و بنده بحکم پاسداری و سپاس از

یک وظیفه انسانی لازم میدانم که این سفر را در اینجا بنمایم برای اینکه این سفر نمایشی نبود و یک بازدید انقلابی و مردمی بود. بازدید وزیر کشور و هیئت دولت از استان یزد، در آغاز از همان لحظه ای که وزیر کشور از هواپیما پیاده شد معلوم شد که یک بازدید نمایشی نیست برای اینکه وزیر کشور برنامه ای را که برای بازدید ایشان تهیه کرده بودند درجیبش گذاشت و بنیام مردم در کوجه های باریک و خالک آلود یزد رسید و اردکیان رفت و از نزدیک تنگناها و نارسائیهای این استان را مشاهده کردند و سیز کار خودشان را در قلب کویر گذاشتند و سمیناری را که در آنجا تشکیل بود حتی تا ساعت ۲ بعداز نیمه شب ادامه دادند این سمینار از هرجهت برای مردم یزد شمر بخش بود و بنده لازم میدانم سیاس مردم این استان را از این کار انقلابی عرضه بدارم و توجه دولت را بواقعه اسفناکی که در آنجا رخ داده جلب کنم یقیناً اطلاع دارند که در دو نقطه از حوزه انتخابیه بنده که بخش عقدا و خضر آباد است. بعلت بارندگیهای شدید سیل جاری شده و من نمیدانم که چرا دستگاه دولت باین مطلب توجهی نکرده است و فریاد مردم بجائی نرسیده در حالیکه این غرور انگیز و افتخار آمیز است که کشاورزان حاشیه کویر و خضر آباد کمکیای شروخورشید را پس فرستادند و بنیدیرفتند چون اعتقاد داشتند و اعلام کردند که ما مصیبت دیده جسمی نیسنم ما خودمان قادریم که خسارات وارده را جبران کنیم ولی جناب آقای دکتر شادمان بنده تسوچه جنابعالی را باین حقیقت تلخ جلب میکنم که در این روسا ۲ خانه از بین رفته و ۱۱ قنات همانطور که جناب دکتر شادمان میدانند باصلاح کور شده است و مردم آن نواحی مصیبت دیده جسمی نیستند و میگویند ما خودمان قادریم که بهمونوعانمان که لطمه دیده اند یاری بدهیم ولی جناب دکتر شادمان متأسفانه میدانم که در سه استان کشور ما زلزله وسیل خساراتی بیار آورده و مردم متضرره ما از من خواسته اند که اینجا بگویم آنها وام بلاعوض نمیخواهند فقط استدعا دارند برای بازسازی قنات و خانه هائی که از بین رفته است سریعاً وامهائی دادند (احسنت).

۲- تصویب صورتجلسه قبل.

نایب رئیس - وارد دستور میشود نسبت صورتجلسه

دفعه گذشته نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورتجلسه تصویب می شود.

۳- تقدیم سؤال بوسیله آقای قریشی از وزارت آموزش و پرورش.

نایب رئیس - آقای قریشی فرمایشی دارید بفرمائید. قریشی - سؤالی است از وزارت آموزش و پرورش که تقدیم میکنم.

نایب رئیس - سؤال بدولت ابلاغ میشود.

۴- تقدیم سؤال بوسیله آقای مظهري.

نایب رئیس - آقای مظهري بفرمائید. مظهري - سؤالی است از دولت که تقدیم میکنم. نایب رئیس - سؤال بدولت ابلاغ میشود.

۵- تقدیم سؤال بوسیله آقای خداداد ریگی از وزارت صنایع و معادن.

نایب رئیس - آقای ریگی بفرمائید. خداداد ریگی - سؤالی دارم که تقدیم میکنم. نایب رئیس - سؤال بدولت ابلاغ میشود.

۶- تقدیم لایحه پرداخت سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی، در مناطق زلزله زده و کمک به سیل زدگان استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری بوسیله آقای دکتر شادمان وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر.

نایب رئیس - آقای دکتر شادمان بفرمائید. دکتر شادمان (وزیر مشاور و معاون پارلمانی نخست وزیر) - با اجازه جناب آقای رئیس، متأسفانه در چند هفته اخیر در سه استان کشور ما زلزله هائی آمد که بدبخانه خسارات جانی هم داشت. حسب الامر شاهنشاه آریامهر بلافاصله دستجات مختلف وظیفه دار شدند برای کمک بانها اقدام کنند و جناب نخست وزیر در جلسه روز چهار شنبه بنمایندگانی که از میان مردم برخاسته اند فرمودند که در این امر دولت را یاری کنند. در اجرای دستورات و اوامری هم که شاهنشاه فرموده بودند دولت لایحه ای تهیه کرده که تقدیم می کنم و آن کسب اجازه ای است برای پرداخت سه میلیارد ریال برای کمک بوسیله دندگن که بعنوان وام و غیره خرج کنند باین جهت است که بنده امروز این افتخار را پیدا کردم این لایحه را حضورتان تقدیم کنم و تقاضای تصویب آنرا بنمایم.

۷- طرح و تصویب یک فوریت لایحه پرداخت سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی، در مناطق زلزله زده و کمک به سیل زدگان استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری.

نایب رئیس - از طرف عده ای از نمایندگان برای این لایحه پیشنهاد دو فوریت شده است پیشنهاد ولایحه قرائت می شود.

( بشرح زیر خوانده شد )

ریاست معظمه مجلس شورای ملی

احتراماً بوسیله فوریتی که کار ساختمان برای زلزله زدگان دارد و وقت ساختمان در چهارمحال بختیاری کوتاه است لذا تقاضا دارد لایحه کمک بهسازی دهات زلزله زده با دو فوریت مطرح شود.

- ۱- دکتر نورالله ستوده
- ۲- دکتر رئیس
- ۳- محمد دهقان نژاد
- ۴- دکتر سید محمد جزایری
- ۵- مجتبی نوری
- ۶- محمد اسحق
- ۷- کریم آصف
- ۸- سالار جاف
- ۹- اعظمی
- ۱۰- جندی
- ۱۱- دکتر عادل
- ۱۲- دکتر سلیمی
- ۱۳- دکتر چهرازی
- ۱۴- مهندس صائبی
- ۱۵- عباس میرزائی

لایحه پرداخت سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی در مناطق زلزله زده و کمک به سیل زدگان استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری

ماده واحده - به دولت اجازه داده میشود تا مبلغ سه میلیارد ریال برای مصارف زیر اختصاص داده و از منحل درآمد عمومی سال جاری پرداخت نماید.

۱- تا مبلغ سه میلیارد ریال برای عمران و نوسازی و ایجاد تأسیسات زیربنائی در مناطق زلزله زده در استانهای هرمزگان و آذربایجان غربی و چهارمحال بختیاری توزیع این مبلغ میان استانهای مذکور و نحوه مصرف آن طبق آییننامه خاصی خواهد بود که بنابه پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارائی و وزارت کشاورزی و منابع طبیعی و سازمان برنامه و بودجه به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

۲- از اعتبار مذکور مبلغی در اختیار بانک تعاون کشاورزی گذارده خواهد شد. مبلغ مذکور به مصرف پرداخت

وام به خسارت دیدگان در مناطقی فوق خواهد رسید مدت بازپرداخت وام مذکور حد اکثر پانزده سال و بهره متعلق به آن نیز ۲ درصد خواهد بود. کار مزد بانک تابع مقررات مربوط خواهد بود.

شرایط اعطای وام و نحوه بازپرداخت اصل و بهره آن طبق آئین نامه ای خواهد بود که بنابه پیشنهاد وزارت کشاورزی و منابع طبیعی، به تصویب شورای اقتصاد خواهد رسید.

اقساط وصول شده بابت اصل و بهره وام مذکور، به خزانه مسترد خواهد شد.

نخست وزیر وزیر کشاورزی و منابع طبیعی امیرعباس هویدا منصور روحانی

از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی - علی اصغر طباطبائی وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه - عبدالعزیز مجیدی

نایب رئیس - فوریت اول این لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) فوریت اول لایحه رأی میگیریم خانمها و آقایانکه موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد، فوریت دوم لایحه مطرح است نظری نیست؟ آقای مظهری فرمایند.

مظهری - لایحه ای که از طرف دولت تقدیم مجلس شده بسیار لایحه مفید و مؤثری است جای تشکر و سپاسگزاری دارد فوریت آنرا هم تأیید می کنیم چون همانطور که عنوان شد برای مناطق زلزله زده وسیله زده این ضرورت هست که ابتکار فوراً انجام شود ولی در مورد فوریت دومش اصولاً فلسفه اینکه لوائح با فوریت مطرح شود این است که انجام کاری با شتاب و فی المجلس بایک تصمیم ناگهانی ممکن است مسائلی بار نیارود بنده اعتقاد دارم فوریت اولش که تصویب شده، اگر

امضاء کنندگان محترم موافقت فرمایند برای یک بار در کمیسیونها مطرح بشود بررسی شود، بخصوص اینکه مسأله وام دادن بکسانی است که بهرحال در اثر سیل و زلزله متضرر شده اند و همانطور که همکار عزیز جناب آقای یزدی فرمودند وام باید بصورتی داده شود و کمک بصورتی باشد که خودشان خانه شان را بسازند چون ثابت شده است و بسیاری دیده ایم که اگر باینصورت عمل بشود خیلی بهتر است تا اینکه جانی برایشان بسازیم. در صورت اول چون خودشان مطابق

میلشان میسازند و اگر بهره کم از آنها بگیرند واقعاً کمکی به آنها شده است بنده باید عرض کنم که اصولاً این مشکل در تمام ایران هست بنده در ایام فروردین با نمایندگان دولت که استنادار هم جزو آنها بود از مناطق زلزله زده ای بازدید کردیم که آب برای خوردنشان نداشتند، ژاندارمری یک تانک آب آورده بود و بین چهار روستا ایستاده بود و اهالی این دهکده ها از فاصله سه کیلومتر می آمدند و آب می بردند، این تانکر ژاندارمری ده سال که نمی تواند آنجا بایستد و قناتی هم که در مرز کویر خشک شود قابل احیاء نیست، چند تا چاه عمیق هم جوابگوی نیاز مردم نیست.

صحبت سرآب خوردن بود با استاندار که صحبت کردیم امکان اینکه راه حل فوری پیدا کنند نبود چون با مناقصه و مزایده اینکارها زود عملی نمیشود و باتشکیل انجمن و تصویب و از محل همان اعتباری که در بانک کشاورزی بود و من اختیار داشتم، فی المجلس مبلغی دادیم که چاهی زده شود و با دلواب بکشند برای خوردن، این باید عمومیت داشته باشد و اگر قرار باشد وام بدهند باید بتمام کسانی که متضرر شده اند چه از سیل و چه از زلزله در موردشان عمل کنند نه فقط روستائی که در موردین جنجالی شده اودام بکنند و جاهای دیگر را محروم کنند من نمیگویم بآنجا ندهید میگویم همه بدهید در هرنقطه ایران که سیل آسیب رسانده یا زلزله آمده وام با بهره کم بدهید که آنها خرابی ها را احیاء کنند و لازمه این کار بعینده این است که این لایحه یک بار در کمیسیونها مطرح شود و بررسی بشود آیا تا حال لایحه ای فوری دولت آورده است که در تشکیل کمیسیونش اشکالی پیش آمده باشد ما حاضریم در هر روز و هر موقع حتی اگر لازم باشد عصر هم تشکیل جلسه بدهیم یا روز پنجشنبه جلسه علنی بگذارید خوشبختانه مجلس شورای ملی این آمادگی را دارد و اگر بنده در مورد فوریت دومش عرض میکنم باین علت است که این مسأله مهم و حیاتی و اساسی که جلوی نایبوی بسیاری از روستاها را خواهد گرفت ولی باین سرعت و باین صورت برای بعضی جاها بوجب محرومیت میشود بهتر است باینصورت تصویب نکنید.

نایب رئیس - همکاران محترم توجه داشته باشید که برای این لایحه دولت تضاضای فوریت نکرده است و چند نفر از نمایندگان تقاضای دو فوریت کرده اند و حالا که فوریت اول آن تصویب شده اگر موافقت لایحه برای

بررسی بیشتر با یک فوریت به کمیسیون برود البته بهتر خواهد بود. آقای دکتر ستوده فرمایند.

دکتر ستوده - من از سایر همکاران محترم امضاء کننده این پیشنهاد خواهش میکنم از فوریت دوم صرفنظر کنند (نمایندگان - صراحت است).

نایب رئیس - فوریت دیگری نیست؟ (متولی - در خصوص لایحه است.)

نایب رئیس - خود لایحه اثنان مطرح نیست نظراتتان را در کمیسیون فرمایند. بنابراین لایحه که یک فوریتش تصویب شد برای رسیدگی به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۸- تقدیم لایحه اصلاح ماده ۱۱ قانون تشکیل بانک تعاون کشاورزی ایران مصوب تیرماه ۲۵۲۸ شاهنشاهی بوسیله آقای دکتر همايونفر معاون وزارت کشاورزی و منابع طبیعی.

نایب رئیس - آقای دکتر همايونفر فرمایند دارید فرمایند.

دکتر همايونفر معاون وزارت کشاورزی و منابع طبیعی - لایحه ای است مربوط به اصلاح ماده ۱۱ قانون تشکیل بانک تعاون کشاورزی ایران مصوب تیرماه ۲۵۲۸ شاهنشاهی که تقدیم میکنم و تقاضای تصویب آنرا دارم.

نایب رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع می شود.

۹- تقدیم لایحه تأسیس سازمان حمایت تولید کنندگان و مصرف کنندگان بوسیله آقای زعیمی معاون وزارت بازرگانی.

نایب رئیس - آقای زعیمی فرمایند دارید فرمایند.

فرامرز زعیمی (معاون وزارت بازرگانی) - ما کسب اجازه از جناب آقای رئیس بمنظور کمک به افزایش تولیدات داخلی و حمایت معقول از مصرف کنندگان در قبال نوسانات قیمتها و تغییر هزینه های زندگی از طریق پرداخت مابه التفاوت قیمت خرید و هزینه تولید کالاهای اساسی و همچنین تمرکز کایه اعتبارات مربوط به خرید و فروش و ضروریان کالاهای مصرفی و بلحاظ تفتیق و عوامتگی عملیات مربوط به تهیه و توزیع کالاهای اساسی ایجاد میشود که صندوق حمایت مصرف کنندگان مصوب ۱۲ مرداد ۲۵۳۳ سازمان حمایت تولید کنندگان و مصرف کنندگان تغییر یابد.

علیهذا این لایحه تهیه گردیده و تقدیم میگردد.

نایب رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع می شود.

۱۰- طرح و تصویب گزارش شورده که هیون دادگستری راجع به اصلاح بازرای از مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش و ابلاغ بدولت.

نایب رئیس - گزارشی شورده اصلاح بازرای از مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش مطرح است فراموش می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شورده از کمیسیون دادگستری مجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلسه روز دوشنبه ۲۵۳۶/۱/۲۹ با حضور آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری و تیسار سپید کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه ارسالی از مجلس سنا راجع به اصلاح بازرای از مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش را که گزارش شور اول آن بشماره ۵۵۹ چاپ گردیده است مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

قانون اصلاح بازرای از مواد قانون دادرسی و کیفر ارتش.

ماده واحده - مواد ۴، ۵، ۶ و ۷ قانون دادرسی و کیفر ارتش شرح زیر اصلاح میشود:

۱- ماده ۴. بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۴. - هر یک از افراد و درجه داران و

همافران و افسران نیروهای مسلح شاهنشاهی و هنرمندان آنان که بدون حق یا مجوز لباس یا درجه یا علامات امتیازی نظامی نیروهای مسلح شاهنشاهی یا خارجه یا لباس رسمی دولتی را علناً استعمال نمایند بجنس جنائی درجه ۲ از دوتا پنجنال محکوم میشود.

۲- ماده ۵. بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۵. - هر غیر نظامی که لباس مخصوص پرسنل نیروهای مسلح شاهنشاهی یا خارجه را بدون مجوز استعمال کند اعم از آنکه از علامات امتیازی استفاده کرده یا نکرده باشد و علناً بصورت یکی از پرسنل نیروهای مسلح شاهنشاهی یا خارجه ظاهر شود بجنس جنائی درجه ۲ از دوتا پنجنال محکوم میشود.

۳- ماده ۶. بشرح زیر اصلاح میشود:

ماده ۶. - در مورد دوماده قبل هرگاه عمل توأم با ارتکاب بزه دیگر باشد بکلیه اتهامات در دادگاه نظامی رسیدگی میشود.

مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت الله قائمی



گزارش شورده از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون نظام در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱/۳۰  
 باحضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ و  
 آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه ارسالی  
 از مجلس سنا راجع باصلاح بازه‌ای از مواد قانون  
 دادرسی و کيفر ارتش را برای شورده مورد رسیدگی  
 قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آن را در تأیید گزارش کمیسیون  
 دادگستری بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون نظام - عبدالحسین تژده

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟  
 (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟  
 (اظهاری نشد) بماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم  
 خانمها و آقایانیکه موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند  
 (اکثر برخاستند) تصویب شد. لایحه بدولت ابلاغ  
 می‌شود.

**۱۱- طرح و تصویب گزارش شورده کمیسیون  
 نظام راجع به اصلاح تبصره یک ماده هشت قانون خدمت  
 وظیفه عمومی و ارسال به مجلس سنا.**

**نایب رئیس** - گزارش شورده اصلاح تبصره ۱  
 ماده ۸ قانون خدمت وظیفه عمومی مطرح است قرائت  
 می‌شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شورده از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون نظام در جلسه ۲۵۳۵/۱۲/۲۶ باحضور  
 تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه شماره  
 ۶۳۵۰ مورخ ۲۵۳۵/۹/۱۷ دولت راجع باصلاح تبصره  
 ماده ۸ قانون خدمت وظیفه عمومی را که گزارش شورده  
 اول آن بشماره ۵۳ چاپ گردیده است برای شورده مورد  
 رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول را تصویب کرد.  
 اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون اصلاح تبصره ۱ ماده ۸ قانون خدمت وظیفه  
 عمومی

**ماده واحده** - تبصره ۱ ماده ۸ قانون خدمت وظیفه  
 عمومی بشرح زیر اصلاح میشود:

**تبصره ۱** - آن عده از محصلین مراکز آموزشی کادر  
 ثابت نیروهای مسلح شاهنشاهی که قبل از نیل بدرجه  
 نظامی مستغنی یا اخراج میشوند در صورتیکه طبق  
 مقررات این قانون قادر بانجام خدمت و بلا مانع تشخیص

داده شوند دو سال خدمت زیر پرچم را بدون احتساب  
 مدت خدمت قبلی با رعایت تشریفات مقرر در مواد ۴۷ و  
 ۴۸ این قانون انجام خواهند داد. در صورتیکه محصلین بعلم  
 معافیت پزشکی یا عدم صلاحیتی که ناشی از اعمال  
 ارادی آنان نباشد برکنار گردند مدت تحصیل جزو  
 خدمت زیر پرچم آنان محسوب خواهد شد.

مخبر کمیسیون نظام - عبدالحسین تژده

گزارش شورده از کمیسیون کشور بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون کشور در جلسه ۲۵۳۵/۱۲/۲۶ باحضور  
 تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ لایحه  
 اصلاح تبصره ۱ ماده ۸ قانون خدمت وظیفه عمومی را  
 برای شورده مورد رسیدگی قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون نظام  
 بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون کشور - عبدالله قراگزلوشجایی

گزارش شورده از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون دادگستری در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱/۲۹  
 با حضور نمایندگان دولت لایحه اصلاح تبصره ۱ ماده  
 قانون خدمت وظیفه عمومی را برای شورده مورد  
 رسیدگی قرار داد و مصوبه کمیسیون نظام را در این مورد  
 تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت الله قائمی

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟  
 آقای سالار جاف بفرمائید.

**سالار جاف** - در مورد لایحه ای که مطرح است در شور  
 اول که بتصویب رسید در کلیات صحبت شد و قرار شد که  
 در مورد محصلین مذهبی مطالعاتی از طرف کمیسیون نظام  
 بعمل بیاید این محصلینی که تحصیلشان نیمه تمام میماند  
 اداره نظام وظیفه آنها را بخدمت مقدس سربازی احضار  
 می‌کند و اینها از ادامه تحصیل باز میمانند و آن ذوق و  
 شوق ادامه تحصیل را از دست میدهند بالنتیجه تحصیلشان  
 را ناتمام رها می‌کنند باید راه حلی برای این گروه پیدا  
 کنیم استدعا میشود در این مورد در لایحه مطلبی گنجانده  
 شود که ادارات آموزش و پرورش محل با گواهی ارزش  
 تحصیل آنها را تعیین نماید و آنهایی که تحصیل مذهبی  
 می‌کنند توسط امام جمعه یا مجتهد محل که مورد تأیید  
 آموزش و پرورش است گواهی امضاء کند و برای آنها  
 معافیت تحصیلی در نظر گرفته شود خیلی سپاس گزار هستم

۲۵۳۶/۱/۳۰ باحضور آقای وحید مهدوی معاون وزارت  
 کار و امور اجتماعی و تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت  
 جنگ لایحه شمول قوانین و مقررات کيفری و انضباطی  
 ارتش شاهنشاهی در مورد کارگرانی که در ارتش  
 شاهنشاهی خدمت مینمایند را برای شورده مورد رسیدگی  
 قرار داد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون کار و امور اجتماعی - سعید جوادی

گزارش شورده از کمیسیون نظام بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون نظام در جلسه روز سه شنبه ۲۵۳۶/۱/۳۰  
 باحضور تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت جنگ  
 و آقای هنرمندی معاون وزارت دادگستری لایحه شمول  
 قوانین و مقررات کيفری و انضباطی ارتش شاهنشاهی  
 در مورد کارگرانی که در ارتش شاهنشاهی خدمت  
 مینمایند را برای شورده مورد رسیدگی قرار داد و تصویب  
 کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.  
 مخبر کمیسیون نظام - عبدالحسین تژده

**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟  
 (اظهاری نشد) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری  
 نشد) بماده واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانی  
 که موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب  
 شد لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده می‌شود. از  
 همکاران محترم تقاضا دارم در موقع خروج از جلسه به  
 تابلو تعداد نمایندگان توجه فرمایند و گرنه مجبور  
 طبق آئین نامه رفتار نمایم.

**۱۳- طرح و تصویب گزارش شورده کمیسیون امور  
 خارجه راجع به اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران  
 در فدراسیون بین المللی شیر و ارسال به مجلس سنا.**

**نایب رئیس** - گزارش شورده اجازه عضویت  
 دولت شاهنشاهی ایران در فدراسیون بین المللی شیر  
 مطرح است قرائت میشود.  
 (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شورده دوم از کمیسیون امور خارجه  
 بمجلس شورای ملی

کمیسیون امور خارجه در جلسه روز پنجشنبه  
 ۲۵۳۶/۱/۲۵ با حضور آقایان نصیر عصار معاون وزارت  
 امور خارجه و عزت الله همایون فرمعاون وزارت کشاورزی و  
 منابع طبیعی لایحه شماره ۲۶۷۲ مورخ ۲۵۳۵/۶/۱۷  
 دولت راجع با اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در  
 فدراسیون بین المللی شیر را که گزارش شور اول آن بشماره ۵۰۶

**نایب رئیس** - البته مطالب شما بعنوان تذکر تلقی  
 می‌شود چون در شور اول راجع به این موضوع پیشنهادی  
 نداده‌اید و در شور دوم لایحه هم پیشنهاد جدید نمیشود  
 داد. نظردیگری در ماده واحده نیست؟ (اظهاری نشد)  
 در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟ (اظهاری نشد) بماده  
 واحده و کلیات آخر آن رأی میگیریم خانمها و آقایانیکه  
 موافقت خواهش می‌کنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند)  
 تصویب شد لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده می‌شود.

**۱۲- طرح و تصویب گزارش شورده کمیسیون  
 دادگستری راجع به شمول قوانین و مقررات کيفری و  
 انضباطی ارتش شاهنشاهی در مورد کارگرانی که در ارتش  
 شاهنشاهی خدمت مینمایند و ارسال به مجلس سنا.**

**نایب رئیس** - گزارش شورده شمول قوانین و  
 مقررات کيفری و انضباطی ارتش شاهنشاهی در مورد  
 کارگرانی که در ارتش شاهنشاهی خدمت مینمایند  
 مطرح است قرائت می‌شود.  
 (بشرح زیر خوانده شد)

گزارش شورده از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی  
 کمیسیون دادگستری در جلسه روز دوشنبه  
 ۲۵۳۶/۱/۲۹ باحضور آقای هنرمندی معاون وزارت  
 دادگستری و تیمسار سپهبد کاتوزیان معاون وزارت  
 لایحه شماره ۵۹۸۸ مورخ ۲۵۳۵/۸/۲۳ راجع به  
 شمول قوانین و مقررات کيفری و انضباطی ارتش شاهنشاهی  
 در مورد کارگرانی که در ارتش شاهنشاهی خدمت مینمایند

را که گزارش شور اول آن بشماره ۵۰۶ چاپ گردیده است  
 برای شورده مورد رسیدگی قرار داد و مصوبه شور اول  
 را عیناً تأیید و تصویب کرد. اینک گزارش آنرا بمجلس  
 شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون راجع به شمول قوانین و مقررات کيفری و  
 انضباطی ارتش شاهنشاهی در مورد کارگرانی که در ارتش  
 شاهنشاهی خدمت مینمایند.

**ماده واحده** - کارگرانی که در ارتش شاهنشاهی  
 خدمت میکنند و بنحوی از انحاء مشمول قانون کار و  
 قانون تأمین اجتماعی میباشند مادام که در ارتش شاهنشاهی  
 خدمت مینمایند از لحاظ مقررات کيفری و انضباطی تابع  
 قوانین و مقررات کيفری و انضباطی ارتش شاهنشاهی  
 هستند. مخبر کمیسیون دادگستری - عنایت الله قائمی  
 گزارش شورده از کمیسیون کار و امور اجتماعی بمجلس  
 شورای ملی

کمیسیون کار و امور اجتماعی در جلسه روز سه شنبه

جای گردیده است برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بشرح زیر تقدیم مجلس شورای ملی میدارد.

لایحه قانون اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در فدراسیون بین المللی شیر

**ماده واحده** - بدولت اجازه داده میشود عضویت فدراسیون بین المللی شیر را پذیرفته و حق عضویت ایران در فدراسیون بین المللی مزبور راهمه ساله از محل اعتبار مصوب در بودجه کل کشور پرداخت نماید.

مخبر کمیسیون امور خارجه - نیره ابتهاج سمعی  
گزارش شور دوم از کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی بمجلس شورای ملی

کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی در جلسه روز یکشنبه ۲۵۳۶/۱/۲۸ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط با اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در فدراسیون بین المللی شیر را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و مصوبه کمیسیون امور خارجه را عیناً تأیید و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.  
مخبر کمیسیون کشاورزی و منابع طبیعی - ایرج عطار  
گزارش شور دوم از کمیسیون بودجه  
بمجلس شورای ملی

کمیسیون بودجه در جلسه روز سه شنبه ۳۶/۱/۳ با حضور نمایندگان دولت لایحه مربوط با اجازه عضویت دولت شاهنشاهی ایران در فدراسیون بین المللی شیر را برای شور دوم مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.  
اینک گزارش آنرا در تأیید گزارش کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون بودجه - مجتبی عالمی  
**نایب رئیس** - ماده واحده مطرح است نظری نیست؟  
( اظهاری نشد ) در کلیات آخر لایحه نظری نیست؟  
( اظهاری نشد ) به ماده واحده و کلیات آخر آن رأی می گیریم خانها و آقایانی که موافقت خواهش می کنید پیام فرمایند ( اکثر برخاستند ) تصویب شد لایحه برای تصویب مجلس سنا فرستاده میشود.

۱۴ - اعلام وصول، لایحه الحاق یک تبصره بماده ۲ قانون ثبت اسناد و املاک، از مجلس سنا.

**نایب رئیس** - لایحه ای از مجلس سنا رسیده است برای اطلاع مجلس قرائت میشود.

( بشرح زیر خوانده شد )

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۷۰۴۵ مورخ ۲۵۳۵/۸/۶  
ان مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری) در قبال لایحه شماره ۱۹۸۸۰ مورخ ۲۵۳۵/۳/۱۶ دولت راجع به الحاق یک تبصره بماده ۲ قانون ثبت اسناد و املاک در جلسه روز شنبه سوم اردیبهشت ماه ۲۵۳۶ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدد آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

**رئیس** مجلس سنا - جعفر شریف امامی  
**نایب رئیس** - برای رسیدگی به اصلاحات مجلس سنا لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

۱۵ - قرائت نامه های رسیده از دولت.

**نایب رئیس** - نامه های از دولت رسیده است برای اطلاع مجلس قرائت میشود.

( بشرح زیر خوانده شد )

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفندماه ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) و بموجب تصویب نامه شماره ۵۹۰۵۶ مورخ ۲۵۳۵/۱۱/۲۵ هیئت وزیران، موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی خرید تجهیزات و خدمات مورد نیاز ایستگاههای برق در خوزستان بین سازمان آب و برق خوزستان با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران و شرکت براون باوری - آلمان منعقد گردیده است.

رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد:

مبلغ اعتبار: ۴۱/۶۵۶/۹۱۵ مارک آلمان.

نرخ بهره: نرخ پایه موسسه AKA آلمان.

مدت بازپرداخت: ۵ سال.

هزینه بیمه: ۲٪ مبلغ اعتبار بطور یکجا.

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

باتقدیم احترام - از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی  
علی اصغر طباطبائی

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب

دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) و بموجب تصویب نامه شماره ۹۳۳۷ مورخ ۲۵۳۵/۱۲/۲۸ هیئت وزیران، موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه ارزی خرید وسائل و تجهیزات کارخانه شکر درمغان در تاریخ ۲۵۳۵/۱۲/۲۸ بین شرکت سهامی کشت و صنعت و دامپروری مغان با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران و شرکت پلی مکس - سکوپ لهستان منعقد گردید است.  
رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد:

مبلغ اعتبار: ۱۴۸۵۳۲۰۰ دلار آمریکائی.

نرخ بهره: ۶/۵ درصد در سال.

مدت بازپرداخت: ۹ سال.

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفندماه ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

باتقدیم احترام - از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی  
علی اصغر طباطبائی

جناب آقای رئیس مجلس شورای ملی

باستناد ماده ۲۶ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) و بموجب تصویب نامه شماره ۹۴۶۶ مورخ ۲۵۳۵/۱۲/۲۸ هیئت وزیران، موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین قسمتی از هزینه خرید تجهیزات مورد نیاز طرح انتقال نیروی برق ۴۰۰

کیلوولت نگاه - جلال، ایستگاههای برق نگاه - جلال، کیف - کن غربی و تهران پارس در تاریخ ۳ مارس ۱۹۷۷ (۱۰ - فروردین ۲۵۳۶) بین شرکت سهامی تولید و انتقال نیروی برق ایران (توانیر) و شرکت سویتوموشوجی کایشا ژاپن با ضمانت دولت شاهنشاهی ایران منعقد گردیده است.  
رئوس شرایط اعتبار مذکور بشرح زیر باستحضار میرسد:

مبلغ اعتبار: ۲۵/۶۳۲/۹۸۵/۹۱۴ ین ژاپنی.

نرخ بهره: ۸ درصد در سال.

بازپرداخت: ۱۶ قسط متساوی و متوالی ششماهه.

این گزارش در اجرای ماده ۲۵ قانون برنامه و بودجه کشور مصوب دهم اسفند ماه ۱۳۵۱ (شاهنشاهی) برای استحضار مجلس شورای ملی تقدیم میگردد.

باتقدیم احترام - از طرف وزیر امور اقتصادی و دارائی  
علی اصغر طباطبائی

۱۶ - ختم جلسه.

**نایب رئیس** - با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم می کنیم تاریخ و دستور جلسه آینده بعداً به اطلاع همکاران محترم خواهد رسید.

( ساعت یازده و پنج دقیقه جلسه پایان یافت )

**نایب رئیس** مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید

## سؤال آقای مسلم قریشی از وزارت آموزش و پرورش

ریاست محترم مجلس شورای ملی

احتراماً: استدعا دارد دستور فرمایید وزیر محترم آموزش و پرورش در موعده مقرر در جلسه علنی مجلس شورای ملی حاضر و به سئوالات زیر پاسخ فرمایند:

۱ - با عنایت به کمبود شدید معلم و دبیر در سطح مملکت که قطعاً مورد تأیید وزیر محترم آموزش و پرورش خواهد بود انگیزه و تصمیم گیری در بازنشسته کردن عده زیادی معلم و دبیر که اغلب جوان و مدت خدمت آنها کمتر از ۳ سال است چه بوده؟

۲ - آیا در مقابل حدود ۱۰۰ الی ۱۵۰ معلم و دبیر حوزه انتخابیه اینجانب در ( استان هرمزگان ) که احکام بازنشستگی آنها ابلاغ شده بایشود بجه نحو و درجه مدت این کمبود را تأمین خواهند فرمود؟

۳ - چرا با توجه به اینکه اجرای حکم صادره باید از تیرماه سال جاری بمرحله عمل درآمد ابلاغ این احکام از بازنشستگان در چنین موقع که امتحان مدارس در دست اجرا است ابلاغ گردیده که در نتیجه بعثت دلسردی آنها ممکن است زبانی متوجه محصلین شود در اینصورت مسئول این بی توجهی چه کسی است؟

۴ - آیا اگر طبق اظهار متصدیان آموزش و پرورش استان هرمزگان فرض شود این اقدام طبق دستور وزارتخانه یا دولت بوده بهتر نبود کادرهای زائد آن وزارتخانه از میان غیر معلمین و دبیران انتخاب میشد؟ باتقدیم احترام مسلم قریشی

## سؤال آقای علی اصغر مظهری از دولت

ریاست معظم مجلس شورای ملی

همانطور که استحضار دارند مسئله مسکن یکی از مشکلات همه گروههای اجتماعی ایران است و برابر برنامه هائی که اعلام شده رفع این مشکل بعنوان یکی از ضرورت های اساسی مورد توجه دولت قرار گرفته است .  
 با توجه به اینکه تأمین مسکن و پیشگیری از بالا رفتن بی رویه قیمت آن مستلزم فراهم کردن امکانات ارزان است متأسفانه اخیراً قیمت سیمان که یکی از چند عامل اساسی ساختمان است بیش از سی درصد بالا رفته است .  
 در آغاز این فکر وجود داشت که چون کارخانجات سیمان می بایست گسترش یابد و با قیمت قبلی مقرون بصرفه نبوده با انجام این کار خواسته اند از ضرر کارخانجات سیمان جلوگیری و سرمایه گذاران را وادار و تشویق به این کار نمایند متأسفانه خبری که در روزنامه کیهان ۲۹ اسفند ۲۰۳۰ منتشر شد و برینده آن ضمیمه است حکایت از آن دارد که کارخانه سیمان یکی از استانها بیش از ۳۰ درصد سود خالص سهام داشته است که این خود بالاترین رقم سود کلی بنظر میرسد که مسلماً سایر کارخانجات هم چنین درآمدی داشته و دارند باین وضع تقاضا داردمقرر فرمایند به دولت ابلاغ نمایند تا برای توضیح علت گرانی سیمان با توجه به مراتب فوق در مجلس حضور یابند .

باتقدیم احترام - علی اصغر مظهری

## سؤال آقای خداداد ریگی از وزارت صنایع و معادن

ریاست معظم مجلس شورای ملی

احتراماً خواهشمند است مقرر فرمایند جناب آقای وزیر صنایع و معادن در مجلس شورای ملی حضور بهم رسانیده و بسؤال زیر پاسخ دهد :

سؤال - در حدود دو سال پیش دولت اقدام بتأسیس یک کارخانه آجر ماشینی بظرفیت یکصد هزار عدد آجر در روز در شهرستان خاش که حوزه انتخابیه اینجانب است نمود. خیر ایجاد کارخانه موجب مسرت و امیدواری اهالی که در مضیقه مصالح ساختمانی میباشند گردید باینکه کلیه عملیات ساختمانی باجدیت هرچه تمامتر ظرف مدت کوتاهی تکمیل شد ولی بیش از یکسال است که از ورود و نصب ماشین آلات لازم از کارخانه مزبور خبری نیست و کسانی که برای ساختن خانه و مسکن امیدوار بودند که در محل و بقیمت نازل آجر مورد نیاز را بدست آورند مرتباً باینجانب مراجعه مینمایند .

اکنون که اوامر شاهنشاه آریامهر رهبر عالیقدر و محبوب ملت ایران برای تکمیل طرحهای نیمه تمام عمرانی و تهیه مصالح ساختمانی جهت ایجاد مسکن و جلوگیری از ضایعات شرف صدور یافته است که کمیسیونهای زیر نظر جناب آقای نخست وزیر برای رسیدگی باین مسائل و رفع مشکلات موجود تشکیل گردیده است .

اهالی بلوچستان نیز مانند قاطبه ملت ایران بی صبرانه منتظر نتیجه اقدامات دولت هستند تقاضا دارد جناب آقای وزیر صنایع و معادن توضیح فرمایند. علت تأخیر نصب ماشین آلات کارخانه آجر ماشینی چه بوده و در چه تاریخی از کارخانه آجر ماشینی خاش بهره برداری بعمل خواهد آمد .

باتقدیم احترامات فائمه - خداداد ریگی